
 
DETERMINAZIONE N.  116 

19 MAGGIO 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO HARDWARE PER SALVATAGGIO DATI: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPAT A MQM 

SISTEMI S.R.L. 

C.I.G.: Z1B19F1899 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’erogazione dei servizi cui è preposto, l’Ente si avvale di strumenti informatici idonei, 

costantemente aggiornati ed efficienti. 

 

Il sistema informativo dell’Opera è provvisto di apparati dedicati alle operazioni di backup dei dati; 

tutte le banche dati dell’Ente vengono replicati all’interno di dispositivi di memorizzazione 

appositamente connessi alla rete. 

 

A livello di reperibilità dei dati in caso di guasto delle apparecchiature e cancellazioni accidentali, 

l’Opera è coperta ben oltre il livello previsto dalla vigente normativa; dal punto di vista della 

sicurezza, tuttavia, succede talvolta che l’apertura incauta di allegati e-mail apparentemente innocui 

e legittimi scateni codici maligni all’interno della rete dei server, con conseguenze potenzialmente 

distruttive sui dati, compresi quelli salvati all’interno delle unità di backup. 

 

L’unico modo per ovviare all’inconveniente sopra descritto consiste nel disporre di una copia dei 

dati residente su supporti fisicamente scollegati dalla rete, nella fattispecie unità ibride denominate 

RDX: si tratta di cartucce di memorizzazione caratterizzate da un’elevata capacità unita ad un 

velocissimo accesso ai dati in esse contenuti. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5 e dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 

2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5 è stato consultato ill mercato elettronico provinciale MEPAT sul 

quale sono stati individuati i prodotti idonei, consistenti in una unità di ricovero dati tradizionale 

(NAS) provvista di adeguate porte di collegamento, 2 unità di lettura/scrittura RDX ad essa 

collegate e 10 cartucce RDX. Il materiale descritto è fornito dalla Ditta MQM SISTEMI srl, ditta di 

fiducia dell’ente, secondo la seguente tabella: 



 
Codice MEPAT Descrizione Q.tà Prezzo unit. Prezzo totale 

DS1515P NAS Synology DS 1515+ 1 € 878,40 €    878,40 

RDX Unità di backup esterna RDX Tandberg 2 € 170,80 €    341,60 

RX2TB Cartuccia RDX 2Tb 10 € 280,60 € 2.806,00 

Totale fornitura € 4.026,00 

 

I prezzi sopra riportati si intendono IVA compresa. 

 

Verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti incarichi non eccede la soglia 

di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea e vista l’importanza di 

disporre di copie dei dati esenti da rischi di infezione virale, con la presente si propone l’acquisto 

del materiale sopra descritto dalla Ditta MQM SISTEMI srl via capitelli, 4 38062 Arco (TN) P.IVA, 

C.F., 01849870223.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, la fornitura delle apparecchiature di backup 

alla Società MQM Sistemi srl con sede in Arco (TN) in via Capitelli, 4  , C.F. e P.IVA 

01849870223, descritte in premessa, al prezzo totale di euro 4.026,00.=, oneri fiscali 

compresi; 



 

2. di prendere atto che l’invio dell’ordine avverrà telematicamente attraverso l’invio del file 

elaborato dal sistema; 

 

3. di imputare detta spesa al budget 2016 come di seguito indicato: 

macrovoce 001002  

conto 001002120 

centro di costo 16 per € 4.026,00.= 

 

4. di liquidare e pagare l’importo del corrispettivo pattuito a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 001002 

Conto 001002120 

Centro di costo 16 per € 4.026,00.= PRG 195 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 
 

 

 

(PF/fd) 

 


